
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€45.384,00 2022 CE 501010395 ALTRI DISPOSITIVI E MATERIALE MONOUSO DOTT.SSA ROBERTA PAVAN NO

€45.384,00 2023 CE 501010395 ALTRI DISPOSITIVI E MATERIALE MONOUSO DOTT.SSA ROBERTA PAVAN NO

€45.384,00 2024 CE 501010395 ALTRI DISPOSITIVI E MATERIALE MONOUSO DOTT.SSA ROBERTA PAVAN NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.re VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: FLAVIO DE GIROLAMI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 51 del D.L. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio
2021 n. 108 mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, della fornitura
triennale di Guaine per nasofaringoscopi flessibili, alla Ditta DUEFFE 2000 S.R.L., per un importo
complessivo pari ad € 136.152,00 iva compresa - Cig: 9038841F8B

Centro di Costo: BD0101

DOTT.SSA ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dott.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente

Parere del Direttore Sanitario  Dott. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.3
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dott. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica,Programmazione e Controllo di Gestione, Dott.ssa
Maura Bettini, con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria
della spesa di cui al presente provvedimento



                                                                                                         
 

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a 

far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal 

DCA n. 606 del 30.12.2015; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 30 novembre 2021 con la quale è stato 

disposto il commissariamento dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, con effetto dal 1 

dicembre 2021, giorno successivo alla data di scadenza dell’incarico del Direttore Generale e 

fino al termine della procedura in corso di nomina del Direttore Generale; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00217 del 30 novembre 2021 con il quale il 

dott. Angelo Tanese è stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 

Locale Roma 1, a decorrere dal 1 dicembre 2021 e fino al termine della procedura in corso di 

nomina del Direttore Generale; 
 

VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, recepito 

con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 

procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”; 
 

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.,  
 

il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, con legge 11 settembre 

2020, n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito, con modificazioni, con legge 29 luglio 2021, 

n. 108 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure 

 

CONSIDERATO che, con nota n. 80295 del 18/05/2021, l’Area del Farmaco ha trasmesso tra l’altro il 

fabbisogno in merito all’acquisizione della fornitura triennale di Guaine per nasofaringoscopi 

flessibili, integrata con nota prot. n. 160555 del 25/10/2021, necessarie alle esigenze della ASL 

ROMA 1 (All. 1 e 2); 
 

 che, con la conversione del D.L. 77/2021 in Legge 29 luglio 2021 n. 108, l’istituto 

dell’affidamento diretto, si arricchisce di un nuovo contenuto ulteriore rispetto 

all’innalzamento della soglia fino a € 139.000,00, avendo il legislatore espressamente indicato 

l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

 

TENUTO CONTO che la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal Decreto 

Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135 

prevede: 
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i 

parametri prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 

l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi 

e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, 

come modificato dall’art. 7 comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge 

94/2012); 



 

 2 

 

che la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) mette a 

disposizione lo strumento di negoziazione della “trattativa diretta” finalizzato ad interagire 

con un singolo operatore economico; 

 

PRESO ATTO che è stata attivata una trattativa diretta sul MEPA, nr. 1975782, con l’operatore DUEFFE 

2000 S.R.L., al quale non è stata, in passato, affidata alcuna analoga fornitura, per l’acquisizione 

di quanto di seguito indicato: 
 

# GUAINA PER NASOFARINGOSCOPIO FLESSIBILE 
Fabbisogno 

Triennale 

1 
Guaina per Nasofaringoscopio flessibile compatibile con Fibroscopio flessibile 

Olympus Optical Co LTD LF GP 
3.000 

2 Guaina per Nasofaringoscopio flessibile compatibile con Modello Storz 11101 RP2 9.000 

3 Guaina per Nasofaringoscopio flessibile compatibile con Modello Storz 11102 -CM 6.000 

 

VISTA l’offerta complessiva del predetto operatore pari a € 111.600,00 iva esclusa ( All. 3) 
 

RITENUTO opportuno e necessario, in ragione dei principi di efficienza, efficacia e tempestività, affidare la 

fornitura di quanto sopra riportato alla Ditta DUEFFE 2000 S.R.L. per un importo 

complessivo pari ad € 136.152,00 iva inclusa, CIG: 9038841F8B; 
 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il 

servizio pubblico;  
 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 

è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua 

dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
 

PROPONE 

 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  

 

di affidare, ai sensi dell’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108 mediante ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la fornitura triennale di Guaine per nasofaringoscopi flessibili 

come sotto riportato: 

# GUAINA PER NASOFARINGOSCOPIO FLESSIBILE 
Fabbisogno 

Triennale 

Importo 

unitario I.E. 

1 
Guaina per Nasofaringoscopio flessibile compatibile con Fibroscopio flessibile Olympus 

Optical Co LTD LF GP – Cod. COVGNF42X300 
3.000 € 6,20 

2 
Guaina per Nasofaringoscopio flessibile compatibile con Modello Storz 11101 RP2 – Cod. 

COVGNF39X30S 
9.000 € 6,20 

3 
Guaina per Nasofaringoscopio flessibile compatibile con Modello Storz 11102 -CM – Cod. 

COVGNF30X30 
6.000 € 6,20 

 

alla Società DUEFFE 2000 S.R.L., per un importo complessivo pari a € 136.152,00 Iva compresa (IVA al 22%), CIG: 

9038841F8B; 

 

di imputare la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, sul conto 501010395 – ALTRI 

DISPOSITIVI E MATERIALE MONOUSO STERILE sui Bilanci: 

 

Bilancio 2022: € 45.384,00=I.C. – periodo 01/01/2022 – 31/12/2022; 

Bilancio 2023: € 45.384,00=I.C. – periodo 01/01/2023 – 31/12/2023; 

Bilancio 2024: € 45.384,00=I.C. – periodo 01/01/2024 – 31/12/2024; 

 



 

 3 

 

di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il Dott. Claudio Pisanelli, Dirigente Farmacista, quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 

personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti non necessari rispetto 

alla finalità di pubblicazione. 

 

Il Responsabile del    Il Direttore della U.O.C.  Il Direttore del Dipartimento 

Procedimento 

Dott. Vittorio Santoriello 
        FIRMATO DIGITALMENTE 

 

   Acquisizione Beni e Servizi 

  Dr.ssa Cristina Franco 
      FIRMATO DIGITALMENTE 

  Tecnico Patrimoniale 

 Ing. Paola Brazzoduro 
     FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

In Virtù dei poteri previsti: 

dall’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 del 30 

novembre 2021; 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 

indicata; 

 

Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 

per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 

modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 

241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 

 

DELIBERA 

 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 51 del D.L. 

77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108 mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, della fornitura triennale di Guaine per nasofaringoscopi flessibili, alla Ditta DUEFFE 2000 S.R.L., per un 

importo complessivo pari ad € 136.152,00 iva compresa – Cig: 9038841F8B“ e conseguentemente, per i motivi e le 

valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 

di affidare, ai sensi dell’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108 mediante ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la fornitura triennale di Guaine per nasofaringoscopi flessibili 

come sotto riportato: 

# GUAINA PER NASOFARINGOSCOPIO FLESSIBILE 
Fabbisogno 

Triennale 

Importo 

unitario I.E. 

1 
Guaina per Nasofaringoscopio flessibile compatibile con Fibroscopio flessibile Olympus 

Optical Co LTD LF GP – Cod. COVGNF42X300 
3.000 € 6,20 

2 
Guaina per Nasofaringoscopio flessibile compatibile con Modello Storz 11101 RP2 – Cod. 

COVGNF39X30S 
9.000 € 6,20 

3 
Guaina per Nasofaringoscopio flessibile compatibile con Modello Storz 11102 -CM – Cod. 

COVGNF30X30 
6.000 € 6,20 

 

alla Società DUEFFE 2000 S.R.L., per un importo complessivo pari a € 136.152,00 Iva compresa (IVA al 22%), CIG: 

9038841F8B; 

 

di imputare la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, sul conto 501010395 – ALTRI 

DISPOSITIVI E MATERIALE MONOUSO STERILE sui Bilanci: 



 

 4 

 

Bilancio 2022: € 45.384,00=I.C. – periodo 01/01/2022 – 31/12/2022; 

Bilancio 2023: € 45.384,00=I.C. – periodo 01/01/2023 – 31/12/2023; 

Bilancio 2024: € 45.384,00=I.C. – periodo 01/01/2024 – 31/12/2024; 

 

di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il Dott. Claudio Pisanelli, Dirigente Farmacista, quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 

personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti non necessari rispetto 

alla finalità di pubblicazione. 

 

Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la 

relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

   Dott. Angelo Tanese 
    FIRMATO DIGITALMENTE 



ASL Roma 1
Prot. n. 80295/2021 del 18/05/2021 

ALLEGATO 1



ASL Roma 1
Prot. n. 160555/2021 del 25/10/2021 

ALLEGATO 2



RIF. TRATTATIVA DIRETTA MEPA ID 1975782

CIG: 9038841F8B

COSTI MANODOPERA: € 487,68 

(QUATTROCENTOOTTANTASETTE/SESSANTOTTO

INDICARE: 

PEZZO

KIT

CONFEZIONE

COMPILARE SOLO SE: 

- CONFEZIONE, INDICANDO IL QUANTITATIVO DI 

PEZZI PER CONFEZIONE

- KIT, INDICANDO I COMPONENTI DEL KIT

CAMPI SPETTANTI 

ALLA ASL

CAMPI SPETTANTI ALLA 

ASL
CAMPI SPETTANTI ALLA ASL

2: SE SI IL PRODOTTO E' 

FORNITO A KIT O A SET

1: TUTTI GLI ALTRI CASI

N° LOTTO VOCE DENOMINAZIONE LOTTO NOME COMMERCIALE PRODOTTO

QUANTITATIVO 

AGGIUDICATO PER 36 

MESI

AGGIUDICATARIO P. IVA AGGIUDICATARIO CODICE PRODOTTO FORNITORE RDM CND
UNITA' DI MISURA 

DEL PRODOTTO
QUATITATIVO DEL CONFEZIONAMENTO

PREZZO UNITARIO DI 

AGGIUDICAZIONE I.E.

PREZZO DI AGGIUDICAZIONE 36 

MESI I.E.

ALIQUOTA 

IVA

PREZZO DI 

AGGIUDICAZIONE 36 

MESI I.C.

CIG LOTTO CONTO ECONOMICO
GESTORE CONTO 

ECONOMICO 

TIPO DI PRODOTTO 

(valori "I"=articolo 

oppure "C"=cespite)

TIPOLOGIA PRODOTTO 

dispositivo 

medico="DP" oppure 

Altro "AL"

TIPO DISPOSITIVO MEDICO 

(valori "1" oppuere "2")

1 1

Guaina per Nasofaringoscopio  flessibile compatibile 

con Fibroscopio Olympus Optical Co LTD LF GP di 

proprietà dell'Azienda. Monouso, sterile.

Guaina Cover-ENT per nasofaringoscopi diam. 4,2 x 300 mm., 

monouso, sterile
3000 DUEFFE 2000 SRL 05704371003 COVGNF42X30O 641108 T030102 PZ 100 PZ 6,20 € € 18.600 22% 22.692,00 € 9038841F8B I DP 1

1 2
Guaina per Nasofaringoscopio flessibile compatibile 

con Modello Storz 11101RP2. Monouso, sterile

Guaina Cover-ENT per nasofaringoscopi diam. 3,9 x 310 mm., 

monouso, sterile
9000 DUEFFE 2000 SRL 05704371003 COVGNF39X30S 641108 T030102 PZ 100 PZ 6,20 € € 55.800 22% 68.076,00 € 9038841F8B I DP 1

1 3
Guaina per Nasofaringoscopio flessibile compatibile 

con Modello Storz  11102CM. Monouso, sterile

Guaina Cover-ENT per nasofaringoscopi diam. 3,0 x 300 mm., 

monouso, sterile
6000 DUEFFE 2000 SRL 05704371003 COVGNF30X30 641108 T030102 PZ 100 PZ 6,20 € € 37.200 22% 45.384,00 € 9038841F8B I DP 1

TOTALE in cifre: 111.600,00 € 22% 136.152,00 €

TOTALE in lettere: CENTOUNDICIMILASEICENTO/00
CENTOTRENTASEIMILACE

NTOCINQUANTADUE/00

ROMA, 03/01/2022

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

LA DITTA DEVE COMPILARE TUTTI I CAMPI NELLE COLONNE AZZURRE, QUALORA UN LOTTO FOSSE COMPOSTO DA PIU' VOCI O LA DITTA VOLESSE OFFRIRE UNA GAMMA DI PRODOTTI CHE VARIANO A SECONDA DELLE MISURE, COLORE ECC. DOVRA' ESSER PREDISPOSTA UNA RIGA 

PER OGNI SUBLOTTO O ARTICOLO ( FIRMARE DIGITALMENTE )

 ALLEGATO N. 2 - SCHEMA OFFERTA ECONOMICA - FORNITURA TRIENNALE DI GUAINE PER NASOFARINGOSCOPIO FLESSIBILE

ONERI SICUREZZA AZIENDALI €  320,00 (TRECENTOVENTI)

ALLEGATO 3


	DELRGNUM: 48
	DELRGDAT: 19/01/2022
		2022-01-13T10:05:02+0100
	Cristina Franco


		2022-01-17T07:52:49+0100
	Paola Brazzoduro


		2022-01-17T17:40:05+0100
	Roberta Volpini


		2022-01-18T12:12:33+0100
	Mauro Goletti


		2022-01-19T10:26:49+0100
	Angelo Tanese


		2022-01-13T09:53:22+0100
	Vittorio Santoriello


		2022-01-17T11:16:02+0100
	Maura Bettini


		2022-01-14T15:27:54+0100
	Roberta Pavan




